贵理工理党发〔2018〕5 号

关于进一步加强院领导联系班级工作的通知

各科室、各教学班：

为进一步落实学校关于校院两级领导班子成员任班级

导师制度的工作要求，努力完善学校党政齐抓共管大学生思

想政治教育工作格局，促进学生全面发展，更好地培养具有

贵州理工特色的“强责任、精技术、善管理、重实践、求创

新”高素质应用型人才，努力为学生成长成才服务，推进学

风班风建设，构建和谐校园，经学院研究决定，现就加强院

领导联系班级工作相关事宜通知如下：

一、目的意义

开展我院院领导联系班级工作，是培养我院学生全面发

展的需要；引导学生文明生活，健康成才的需要；是构建和

谐校园，促进良好学风建设的需要。

二、工作对象

理学院院领导与我院教学班级对接联系，任班级导师，

中共贵州理工学院理学院总支委员会文件

至少确定一个班级作为定点联系班级，原则上在低年级班级

中选择，联系时间为两年或以上，新生进校时可选择增加一

个班级。

根据工作实际，2017-2018 第二学期，党总支副书记

袁小松负责联系统计 171、172 两个班，副院长李智玲负责

联系统计 173 班，副院长王春江负责联系统计 174 班。

三、工作职责

院领导联系班级要围绕调查研究、指导工作、促进育

人、多办实事开展工作。

1、加强思想指导。以良好的思想政治素质和道德风范

影响和教育学生，关注学生的思想动态和思想进步，引导学

生树立正确的世界观、人生观和价值观，将社会主义核心价

值观教育有机融入培养、教育、实践工作之中，促进学生自

觉加强思想道德修养。

2、深入调研走访。联系领导定期和不定期地深入到联

系班级，及时掌握所联系班级的基本情况和学生思想状况，

面对面听取联系班级师生对学校工作的意见建议，适时提出

加强班级学风、班风建设工作的建议。

3、主动协调服务。主动关心联系班级在学校教育教学

和管理工作中存在的难题和师生存在的实际困难，通过多种

方式协调沟通，为其发展创造良好的条件，促进其妥善解决。

4、推进典型涌现。联系领导主动参加班级活动，及时

总结所联系班级建设工作的经验，将联系点好的做法予以推

广，指导培育先进典型，宣传先进事迹，在全校形成学先进、

赶先进的校园文化氛围，努力创建先进班集体。

四、现阶段工作内容

按照学校学工部《贵州理工学院关于组织班级导师、辅

导员、班主任联系班级开展“五个一”活动的通知》的要求，

现阶段院领导联系班级具体工作内容概括为“五个一”：

1.宣讲一次“党的十九大精神”。采取学生喜闻乐见的

方式在所联系的班级中宣讲“党的十九大精神”，激发青年

学生“学原文、写心得、作研讨”，自觉学习领会十九大精

神和习近平总书记到贵州代表团讨论时的重要讲话精神，在

“学深学透、传广传深、讲懂讲好、活学活用、苦干实干”

上下功夫，用习近平新时代中国特色社会主义思想武装青年

学生头脑，使之内化于心、外化于行、落地生根，保持“中

国心”，永远跟党走。

2.制定一个“班级发展规划”。对班级进行集体“会诊”，

系统分析班级现状、结合专业发展需求，把班级短期目标和

长期目标有机结合，把“校规”和“班规”有机结合起来，

指导班级制定科学可行的《班级发展规划》，激发班级组织

活力，规范班级组织行为，推动班级和谐有序发展。

3.参加一次“成长主题班会”。带领学生围绕“我是理

工人、现在做什么、将来干什么”这一主题或相关主题举行

主题班会，以目标为指引、以问题为导向，教育引导学生“找

准定位、做好规划、感恩奋进、刻苦学习、勇于实践”，莫

负青春好时光，努力成为新时代“有理想、有本领、有担当”

的新青年。

4.化解一批“学生痛点难题”。学生利益无小事，帮困

解难补短板。利用“进班听课”、“入室访谈”，与学生一

起“同听一堂课、共想破题法”，在广泛收集联系班级学生

对学校教学、学生管理和后勤服务的意见建议的基础上，列

出“痛点难题”清单，积极协调资源，为学生办理一件件看

得见、摸得着、感知到的实事，进一步提升学生对学校的满

意度和获得感。

5.举办一次“学习专题讲座”。在“班级发展规划”和

“学生职业生涯规划”的基础上，通过“抓两头带中间”，

整合资源围绕“学习目标、学习动力、学习方法、学习成效”

四位一体有针对性地为学生举办“学习专题讲座”，引导学

生面向现代化、面向世界、面向未来，牢固树立“专业学习

是主业”和“靠专业赢得未来”的思想，努力成为实现社会

主义强国的卓越建设者。

五、工作要求

1、院领导在联系班级工作中应以正面引导为主，成为

基层班级与学院沟通的桥梁。

2、院领导在联系工作中通过给班级提供咨询和建议，

帮助其解决实际问题与困难。

3、院领导通过联系班集体，在全面了解和掌握学生在

学习、生活和工作中的基本情况外，同时了解班主任及学生

干部的工作情况，为学院教学管理、学生管理、行政管理等

各项服务的开展提供帮助。

4、结合我院实际，科学安排，把“五个一”活动与其

他工作统筹起来，实现活动开展与工作落实融合互动，确保

工作结合实际，取得实效。

5、各院领导对所开展的联系工作做好记录记载，做好

文字材料的总结提炼。

6、充分利用院内宣传媒体做好“五个一”活动宣传。

特别注意充分发挥易班的宣传功能，做到“三个一律”，即

选树典型一律通过易班宣传、经验总结一律通过易班推广、

师生风采一律通过易班展示。通过易班讲好贵理工故事，传

播校园正能量。

中共贵州理工学院理学院总支委员会

2018 年 4 月 18 日

贵州理工学院理学院办公室        2018年4月18日印发